

平成 13 年度 決算
説明資料

株式会社 仙台銀行

目 次

平成13年度決算の概況		
1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 自己資本比率(国内基準)	連・単	4
6. ROE	単	4
7. 有価証券の評価損益	連・単	5
8. 配当状況	単	6
貸出金等の状況		
1. リスク管理債権の状況	単・連	7
2. 貸倒引当金の状況	単・連	8
3. 金融再生法開示債権	単	8
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	8
5. 業種別貸出金状況等	単	11
6. 預金、貸出金の残高	単	12

平成13年度 決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成13年度	平成12年度比	平成12年度
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	17,154 (15,410)	1,747 (4)	15,407 (15,406)
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	16,636 (14,892)	1,696 (47)	14,940 (14,939)
資 金 利 益	13,383	151	13,534
役 務 取 引 等 利 益	1,511	109	1,402
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	1,741 (1,743)	1,738 (1,742)	3 (1)
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	518 (518)	51 (51)	467 (467)
資 金 利 益	508	63	445
役 務 取 引 等 利 益	1	0	1
そ の 他 業 務 利 益 (うち国債等債券損益)	8 (8)	12 (12)	20 (20)
経費(除く臨時処理分)	12,052	1,204	13,256
人 件 費	6,031	689	6,720
物 件 費	5,414	471	5,885
税 金	606	44	650
業務純益(一般貸倒繰入前)	5,102	2,951	2,151
除く国債等債券損益(5勘定戻)	3,358	1,208	2,150
一般貸倒引当金繰入額	1,971	3,677	1,706
業務純益	7,073	6,628	445
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,743	1,742	1
臨時損益	6,274	323	6,597
不良債権処理額	4,190	1,688	5,878
貸 出 金 償 却	806	319	1,125
個別貸倒引当金繰入額	3,381	1,371	4,752
債 権 売 却 損	2	2	-
(貸倒償却引当費用 +)	(2,219)	(5,365)	(7,584)
株式等関係損益	1,894	1,640	254
株 式 等 売 却 益	101	80	21
株 式 等 売 却 損	0	0	0
株 式 等 償 却	1,996	1,721	275
その他臨時損益	189	275	464
経常利益	799	6,953	6,154
特別損益	10	11	1
うち動産不動産処分損益	70	48	22
動 産 不 動 産 処 分 益	7	5	2
動 産 不 動 産 処 分 損	78	53	25
税引前当期利益	789	6,941	6,152
法人税、住民税及び事業税	855	824	31
法人税等調整額	512	1,958	2,470
当期利益	445	4,159	3,714

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	平成13年度	平成12年度比	平成12年度
連 結 粗 利 益	17,277	1,866	15,411
資 金 利 益	13,966	22	13,944
役 務 取 引 等 利 益	1,558	116	1,442
そ の 他 業 務 利 益	1,751	1,726	25
営 業 経 費	12,336	1,027	13,363
貸 倒 償 却 引 当 費 用	2,262	5,320	7,582
貸 出 金 償 却	822	303	1,125
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,410	1,342	4,752
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,972	3,676	1,704
債 権 売 却 損	2	2	-
株 式 等 関 係 損 益	1,894	1,640	254
そ の 他	103	396	293
経 常 利 益	886	6,968	6,082
特 別 損 益	18	43	61
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	904	6,924	6,020
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	893	857	36
法 人 税 等 調 整 額	478	1,983	2,461
少 数 株 主 利 益	1	1	0
当 期 純 利 益	490	4,087	3,597

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	0	2
持分法適用会社数	-	-	-

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益【単体】 (単位：百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	5,102	2,951	2,151
職員一人当たり(千円)	5,871	3,563	2,308
(2) 業務純益	7,073	6,628	445
職員一人当たり(千円)	8,139	7,661	478

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員(他社出向者及び定年嘱託者を除く)により算出しております。

3. 利鞘【単体】

	13年度		12年度
		12年度比	
(1) 資金運用利回(A)	2.20%	0.19%	2.39%
貸出金利回	2.69	0.09	2.78
有価証券利回	1.21	0.01	1.22
(2) 資金調達原価(B)	1.96	0.36	2.32
預金等利回	0.16	0.13	0.29
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.24	0.17	0.07

4. 有価証券関係損益【単体】 (単位：百万円)

	13年度		12年度
		12年度比	
国債等債券損益	1,743	1,742	1
売却益	1,953	1,897	56
償還益	27	26	1
売却損	-	55	55
償還損	84	84	0
償却	153	153	-
株式等損益	1,894	1,640	254
売却益	101	80	21
売却損	0	0	0
償却	1,996	1,721	275

5. 自己資本比率（国内基準）【連結】

（単位：百万円）

	14年3月末		13年3月末
	[速報値]	13年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.30%	0.39%	7.69%
(2) 基本的項目	14,323	1,106	15,429
(3) 補完的項目	10,453	245	10,698
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,934	43	1,977
(ロ) うち劣後ローン残高	6,400	200	6,600
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	24,777	1,351	26,128
(6) リスクアセット	339,023	350	339,373

自己資本比率（国内基準）【単体】

（単位：百万円）

	14年3月末		13年3月末
	[速報値]	13年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.82%	0.33%	8.15%
(2) 基本的項目	16,493	1,148	17,641
(3) 補完的項目	9,818	267	10,085
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,316	43	1,359
(ロ) うち劣後ローン残高	6,400	200	6,600
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	26,312	1,414	27,726
(6) リスクアセット	336,408	3,699	340,107

6. ROE【単体】

	13年度		12年度
		12年度比	
業務純益ベース （一般貸倒引当金繰入前）	21.89%	13.09%	8.80%
業務純益ベース	30.35	28.53	1.82
当期利益ベース	1.91	-	-

（注）12年度の当期利益ベースは、当期純損失につき記載しておりません。

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

(単位：百万円)

【連結】	14年3月末				13年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	67	12	110	43	79	99	20
その他有価証券	3,370	2,169	1,051	4,422	1,201	2,851	4,052
株 式	3,663	16	192	3,856	3,679	148	3,828
債 券	548	2,091	839	290	2,639	2,646	6
そ の 他	255	94	19	275	161	56	218
合 計	3,303	2,181	1,162	4,465	1,122	2,950	4,072
株 式	3,663	16	192	3,856	3,679	148	3,828
債 券	631	2,088	949	318	2,719	2,746	26
そ の 他	271	110	19	291	161	56	218

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成14年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、1,965百万円であります。

(単位：百万円)

【単体】	14年3月末				13年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	67	12	110	43	79	99	20
その他有価証券	3,370	2,169	1,051	4,422	1,201	2,851	4,052
株 式	3,663	16	192	3,856	3,679	148	3,828
債 券	548	2,091	839	290	2,639	2,646	6
そ の 他	255	94	19	275	161	56	218
合 計	3,303	2,181	1,162	4,465	1,122	2,950	4,072
株 式	3,663	16	192	3,856	3,679	148	3,828
債 券	631	2,088	949	318	2,719	2,746	26
そ の 他	271	110	19	291	161	56	218

(注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。

2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

3. 平成14年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、1,965百万円であります。

8. 配当状況【単体】

(単位：百万円)

	13年度	12年度
1 株当り年間配当金	50円00銭	50円00銭
中 間	25円00銭	25円00銭
期 末	25円00銭	25円00銭
配当金総額(年間)	379百万円	379百万円
配当性向	85.10%	-
株主資本配当率	2.06%	1.93%

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		14年3月末	13年3月末	
			13年3月末比	
リスク管理債権額	破綻先債権額	3,595	1,153	4,748
	延滞債権額	30,568	13,020	17,548
	3ヵ月以上延滞債権額	182	395	577
	貸出条件緩和債権額	5,813	2,565	8,378
	合 計	40,160	8,909	31,251

貸出金残高(未残)	472,770	2,387	470,383
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.76%	0.24%	1.00%
	延滞債権額	6.46%	2.73%	3.73%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.03%	0.09%	0.12%
	貸出条件緩和債権額	1.22%	0.56%	1.78%
	合 計	8.49%	1.85%	6.64%

【連結】

(単位：百万円)

		14年3月末	13年3月末	
			13年3月末比	
リスク管理債権額	破綻先債権額	3,613	1,141	4,754
	延滞債権額	30,587	13,039	17,548
	3ヵ月以上延滞債権額	210	377	587
	貸出条件緩和債権額	5,817	2,563	8,380
	合 計	40,229	8,959	31,270

貸出金残高(未残)	468,237	2,574	465,663
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.77%	0.25%	1.02%
	延滞債権額	6.53%	2.77%	3.76%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.08%	0.12%
	貸出条件緩和債権額	1.24%	0.55%	1.79%
	合 計	8.59%	1.88%	6.71%

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
貸倒引当金	10,164	66	10,098
一般貸倒引当金	2,708	1,971	4,679
個別貸倒引当金	7,456	2,037	5,419

【連結】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
貸倒引当金	10,192	89	10,103
一般貸倒引当金	2,699	1,973	4,672
個別貸倒引当金	7,493	2,062	5,431

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
破産更生債権及び これに準ずる債権	10,137	700	9,437
危険債権	24,120	11,182	12,938
要管理債権	5,996	2,959	8,955
合計	40,254	8,924	31,330

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末	13年3月末
保全額(C)	39,654	30,757
貸倒引当金	8,427	7,066
特定債権者引当金	-	-
担保保証等	31,227	23,691

保全率(保全額/開示債権額)	98.5%	98.1%
----------------	-------	-------

参考 1 自己査定、金融再生法に基づく開示債権およびリスク管理債権の関係（14年3月末）

（単位：億円）

自己査定		金融再生法開示債権	リスク管理債権			
破綻先	36	破産更生債権 およびこれらに 準ずる債権	破綻先債権	35		
実質破綻先	65		101	延滞債権	305	
破綻懸念先	241	危険債権	241		3ヵ月以上延滞債 権	1
要 注 意 先	要管理先	82	要管理債権	59	貸出条件緩和債権	58
	要管理先 以外の 要注意先	807	(小計	402)	合 計	401
正常先	3,587	正常債権	4,416			
合 計	4,819	合 計	4,819			

参考 2 金融再生法開示債権の保全内訳（14年3月末）

（単位：百万円）

	債権額 (A)	保全額 (B)		保全率 (B/A)	
		担保保証等	貸倒引当金		
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	10,137	10,137	7,913	2,224	100.0%
危険債権	24,120	23,720	18,870	4,849	98.3%
要管理債権	5,996	5,796	4,443	1,353	96.6%
合計	40,254	39,654	31,227	8,427	98.5%

参考 3 自己査定と償却・引当

債務者区分	償却・引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要注意先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要管理先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後3年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
破綻懸念先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額に、過去の貸倒実績率に基づく今後3年間の予想損失率を乗じ、個別貸倒引当金に計上
実質破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却
破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却

5 . 業種別貸出金状況等

業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	472,770	2,387	470,383
製 造 業	29,249	1,545	27,704
農 業	2,120	799	2,919
林 業	299	52	351
漁 業	710	173	883
鉱 業	97	93	190
建 設 業	41,587	4,046	45,633
電気・ガス・熱供給・水道業	280	412	692
運 輸 ・ 通 信 業	17,211	799	18,010
卸売・小売業、飲食業	59,554	9,519	69,073
金 融 ・ 保 険 業	26,036	584	25,452
不 動 産 業	48,681	3,775	52,456
サ ー ビ ス 業	78,887	6,327	85,214
地 方 公 共 団 体	26,854	3,936	22,918
そ の 他	141,204	22,323	118,881

消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
消費者ローン残高	141,504	18,361	123,143
うち 住宅ローン残高	116,843	16,696	100,147
うち その他ローン残高	24,661	1,665	22,996

中小企業等貸出比率【単体】

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
中小企業等貸出比率	86.94%	2.94%	89.88%

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

6 . 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末
		13年3月末比	
預 金 (未 残)	712,149	2,903	715,052
預 金 (平 残)	715,258	7,399	722,657
貸 出 金 (未 残)	472,770	2,387	470,383
貸 出 金 (平 残)	467,984	3,460	471,444